Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Salafismus v Německu

Bc. Marie Řeháková

Plzeň 2016

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

Studijní program Mezinárodní teritoriální studia

Studijní obor Blízkovýchodní studia

Diplomová práce

Salafismus v Německu

Bc. Marie Řeháková

Vedoucí práce:

Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

Katedra blízkovýchodních studií

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2016

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2016 ………………………

Poděkování

Děkuji vedoucímu své práce Mgr. Danielu Křížkovi, Ph.D., za poskytnutí

odborných rad a cenných připomínek. Ráda bych poděkovala také svým

rodičům za podporu během celého mého studia.

Obsah

1 ÚVOD ......................................................................................... 7

2 POJMOSLOVÍ .......................................................................... 10

2.1 Stručné vysvětlení vybraných arabských termínů .................. 10

2.2 Vymezení ideologických pojmů ................................................ 15

2.2.1 Fundamentalismus ............................................................. 15

2.2.2 Islamismus .......................................................................... 17

2.2.3 Džihádismus ....................................................................... 21

2.2.4 Radikalismus/extremismus ................................................. 21

3 SALAFISMUS ........................................................................... 23

3.1 Historické kořeny ....................................................................... 24

3.2 Ibn Tajmíja .................................................................................. 25

3.3 Wahhábismus ............................................................................. 26

3.4 Islámský reformismus - hnutí salafíja ...................................... 29

3.5 Salafismus ve 20. století ............................................................ 30

4 MUSLIMOVÉ V NĚMECKU ...................................................... 35

5 STRUKTURY SALAFISTICKÉHO HNUTÍ V NĚMECKU .......... 37

6 TYPOLOGIE SALAFISMU ....................................................... 39

6.1 Purističtí salafisté ...................................................................... 41

6.2 Političtí salafisté ......................................................................... 44

6.2.1 Mainstream - salafismus ..................................................... 44

6.2.2 Radikální političtí salafisté .................................................. 45

6.3 Džihádističtí salafisté................................................................. 46

7 CHRONOLOGICKÝ VÝVOJ POLITICKÉHO SALAFISMU

V NĚMECKU ................................................................................. 49

7.1 1. fáze: 90. léta 20. století - 2005 ............................................... 49

7.1.1 Hassan Dabbagh ................................................................ 50

7.2 2. fáze: 2005 – 2011 .................................................................... 54

7.2.1 Pierre Vogel ........................................................................ 60

7.2.2 Abú Nagie ........................................................................... 62

7.3 3. fáze: vývoj po roce 2011 ........................................................ 62

8 VÝVOJ DŽIHÁDISTICKÉHO SALAFISMU V NĚMECKU ........ 68

8.1 Počátky džihádismu v Německu ............................................... 69

8.2 Multi-Kultur-Haus a Islámské informační centrum ................. 71

8.3 Sauerland-Gruppe ...................................................................... 75

8.4 Hamburská buňka al-Qácidy...................................................... 78

8.5 Akademie krále Fahda v Bonnu ................................................ 81

8.6 Média jako prostředek hrozby teroristických skupin ............. 82

8.7 Millatu Ibrahim ............................................................................ 88

9 PROCES RADIKALIZACE ....................................................... 93

10 PREVENCE .............................................................................. 95

10.1 Prevence radikalismu v oblasti péče o mládež a

politického vzdělávání ..................................................................... 97

10.2 Prevence radikalismu ve školách ................................... 99

11 ZÁVĚR ................................................................................... 100

12 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ................... 104

13 RESUMÉ ................................................................................ 114

7

1 ÚVOD

Mnou předložená diplomová práce se zabývá tématem Salafismus

v Německu. Jedná se o téma, které je již poměrně dlouhou dobu intenzivně

sledováno německými médii i širokou veřejností a jeho aktuálnost dokládá i

zájem ze strany německých bezpečnostních úřadů. Islamistická scéna

v Německu se skládá z různých navzájem propojených struktur. Závěrečná

zpráva bezpečnostních úřadů z roku 2014 udává, že odhadovaný počet

islamistů ve Spolkové zemi Německo byl 43 890
1
a z toho 7000 vyznávající

salafistický islám.
2
Do celkového odhadovaného počtu islamistů jsou

započítány sunnité i ší
c
ité různých národností.

Jedním z cílů této diplomové práce je osvětlit pojem salafismus, který je

v současnosti nadmíru používán, avšak je obtížné zkonstruovat obecně platnou

definici tohoto pojmu. Často bývá ztotožňován s extremismem,

fundamentalismem nebo islamismem, ve kterých sice svůj základ má, ale nelze

takto jednoduše stavit rovnítko mezi tyto termíny. Definovat obecně tento pojem

je dosti komplikované. U autorů zabývajících se touto problematikou nacházíme

různá vysvětlení. Autoři vycházející z českého prostředí operují s tímto

termínen spíše z hlediska historického a ne z pohledu dnešní reality. Proto se

v této práci pokusím představit vývoj salafismu v kontextu historickém i ve

světě současném.

K docílení vytvoření obrazu dnešního salafismu se budu na začátku

práce věnovat stručnému vysvětlení vybraných arabských termínů a vymezení

ideologických pojmů. V následující kapitole pak bude rozebrán samotný pojem

salafismus.

Jeden z dlaších cílů práce je vytvořit určitou typologii a to na základě

aktivit určitých jedinců a skupin, které lze označit za nositele salafistické

ideologie. Kvůli nejasným organizačním strukturám tohoto hnutí je přesné

1
http://de.statista.com/statistik/daten/studie/76744/umfrage/anzahl-der-muslime-in-deutschland-

nach-glaubensrichtung/.24.3.2016.
2
Bundesministerium des Innern. Verfassungsschutzbericht 2014, s. 92.
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vymezení německých salafistů velmi komplikované. Strukturám salafistického

hnutí se budu konkrétně věnovat v kapitole následující.

Primárním cílem této práce je pak zmapovat vývoj salafistické scény

v Německu od 90. let 20. století do současnosti a poskytnout čtenáři

přehlednou analýzu konkrétních osobností a skupin řadících se k tomuto směru

islámu. Této problematice se budou věnovat následující dvě stěžejní kapitoly,

které budou členěny do několika podkapitol. U politických salafistů se budu

zaměřovat na jejich vztah k násilí, otázce takfíru a na konkrétní autority, na

které se odvolávají. Představím konkrétní džihádistické spolky a jejich

představitele. V této kapitole se budu zaměřovat především na radikalizaci

jednotlivců a jejich následné zahraniční výjezdy do výcvikových teroristických

táborů. Dále se v této kapitole budu zaměřovat na otázku, na které konkrétní

zahraniční teroristické organizace se němečtí džihádisté obracejí a

v neposlední řadě také na hrozby teroristickými činny proti Německu ze strany

těchto organizací.

Pokusím se zodpovědět otázku, zdali se salafisté sdružují na základě

určitého etnického klíče či nikoli. Co způsobuje jejich radikalizaci a jakým

způsobem se jejich ideologie šíří. V závěru shrnu, jakým způsobem se změnil

islám v Německu od doby druhé světové války v porovnání se současným

praktikováním. Poslední dvě kapitoly budou věnovány procesu radikalizace a

prevence radikalismu v oblasti péče o mládež a politického vzdělávání a

prevence radikalismu ve školách.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že v česky psané literatuře

problematika salafismu není dosud dostatečně probraná a v německém

kontextu už vůbec ne. Z toho důvodu si myslím, že v tomto ohledu by tato

práce mohla být přínosem pro další vědecké zkoumání.

Ve své práci budu vycházet jak z české, tak cizojazyčné literatury.

K pochopení obecného pojmu salafismus budu primárně vycházet z knihy

Salafitský islám od Pavla Ťupky z roku 2015. Jedná se o monografii, která

interpretuje teologický a ideologický vývoj salafismu v historickém kontextu.
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Dalším stěžejním pramenem v této oblasti, zaměřující se především na území

Saúdské Arábie, bude kniha Saúdská Arábie mezi tradicemi a moderností od

Ondřeje Beránka vydaná v roce 2007. Vedle literatury české a anglicky psané,

budu čerpat především z německy psaných pramenů. Kromě sekundární

litaratury budu čerpat hlavně ze závěrečných výročních zpráv vydaných různými

spolkovými ministerstvy a výročních zpráv bezpečnostních složek jednotlivých


[…]


dle Dabbagha v žádném případě nemohou vztahovat v německém kontextu.

Od roku 2005 se nejznámější osobou německého salafismu stal Pierre

Vogel. Své myšlenky hlásal především pomocí internetových stránek. Řadí se

k politickému proudu salafismu. Na počátku své kariéry se svými názory

shodoval s Dabbaghem. To se u něho změnilo po spojení s Abú Nagiem, na

kterého se v současné době nahlíží jako na zastánce džihádistického směru i

přesto, že na veřejnosti se snaží prezentovat jako mírumilovný zastánce

salafismu. S Vogelem začali spolupracovat v roce 2005, ale o tři roky později se

jejich cesty rozdělili a to kvůli radikálnosti Nagieho. V roce 2011 spolu začali

opět na žádost dalších stoupenců salafismu kooperovat. V dnešní době

pořádájí společné islámské semináře a spolupracují na různých misijních

akcích.

Na přelomu nového tisíciletí se islamistická scéna v Německu rapidně

změnila. Do útoku 11. září bylo Německo pro militantní islamisty využíváno jako

logistické místo a útočiště jejich základny. V posledních letech muselo samotné

Německo čelit útokům a vyhrožováním teroristickými atentáty. Tento zvrat

zapříčinila rostoucí scéna salafistů, armádní angažovanost Německa

v Afghánistánu a postavení se Německa na stranu Izraele v izraelsko –
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palestinským konfliktu. Skupina, která plánovala teroristické útoky proti Němcku

byla Sauerland-Gruppe. Útoky měly být spáchány pod záštitou Islámské

džihádské unie. Německo bylo určeno z toho důvodu, že to byla jediná

možnost. Primární cíl Německo být nemělo. Sauerland-Gruppe měli problémy

se vyrovnat s výcvikem v cizím prostředí, a dokonce dva ze tří členů skupiny

v Afghánistánu onemocněli. Z toho důvodu tehdejší vůdce Islámské džihádské

unie Najmiddín Jalalov rozhodl, že operace budou vykonávat v Německu.

V takovém prostředí, které dobře znají. Situace se změnila v roce 2010, kdy

bylo odhaleno spiknutí, které bylo mířeno primárně na evropské cíle pod

hlavičkou al-Qá
c
idy.

V rámci vývoje džihádistického proudu během posledních šesti let se

ukazuje, že spolupráce německých džihádistů posiluje. K jejich radikalizaci

dopomáhá na prvním místě internet. Své sympatizanty získávají v mešitách

nebo při různých společných akcích v privátních bytech. Posílená je také

mezinárodní spolupráce džihádistů, která dopomáhá ke snadnějšímu získávání

kontaktů. Mezi teroristické organizace, které němečtí džihádisté vyhledávají,

patří na prvním místě al-Qá
c
ida, Islámská džihádská unie, Tálibán a další.

Džihádisté, kteří se vrátí zpět do Německa, se stávají motivačními příklady pro

ostatní. Předávají jim zkušenosti a kontakty, a tím vším se velmi urychluje

radikalizace nových členů. V určitých případech se jedná o průběh radikalizace

během několika málo měsíců. Zvyšuje se také potenciál útoků spáchaných na

území Německa.

V současnosti jako hlavní prostředek pro nábor nových členů pro

globální džihád slouží internetová propaganda. Velmi důležitá je také role

charismatického vůdce, který má kontakty na zahraniční džihádistické

představitele. Má schopnost shromažďovat lidi a je vzorem díky svým

zkušenostem pro ostatní.

Od doby přistěhovaleckých vln muslimů do Německa po druhé světové

válce se situace ohledně praktikování islámu velmi změnila. Islám se stal třetím

nejrozšířenějším náboženstvím v Německu a k tomuto vývoji patří také
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diverzifikace a emancipace islámského života na veřejnosti. Muslimové 3.

Generace se již nesetkávají v zapadlých mešitách na odlehlých místech. Mají

potřebu získat lákavější místo pro výstavby mešit. Mešity se staví na hlavních

třídách, kde jsou lidem na očích a také se snaží o jejich architektonické řešení.

Známkou toho, že je islám v Německu již naturalizovaný, je také to, že čím dál

víc muslimských organizací a mešit má za hlavní jazyk němčinu.

Tato diplomová práce mapuje vývoj slafistického islámu v Německu,

udává přehled nejvýznamnějších kazatelů a prezentuje jejich názory ve

vybraných otázkách. Poukazuje na jejich vnitřní problémy, které se projevují

v rozdílných názorech ohledně zvolení metody, kterou si konkrétní proudy

salafismu volí k dosažení svých cílů. Právě na základě těchto metod, lze

vytvořit jakousi typologii tohoto hnutí, která však neposkytuje pevně dané

ohraničení. Tyto hranice se naopak častokrát mísí v plynulý přechod z jednoho

proudu do druhého. Zastánci různých salafistických proudů se v zásadě

neshodnou v otázce takfíru a to nejen v německém kontextu, ale v i globálním

měřítku. I přes tyto neshody se však němečtí salafisté snaží držet při sobě a to

hlavně z důvodu, aby neodradili nového potenciálního stoupence. V posledních

kapitolách se pak zaměřuji na proces radikalizace a následnou prevenci, což

považuji za důležitý krok v boji proti následnému islámskému terorismu.
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13 RESUMÉ

This thesis I presented is about the topic of Salafism in Germany.

Salafism has been quite for a long time intensively discussed by the German

media and also by the general public.

The aim of this thesis is explanation of Salafism in Germany, bringing a

comprehansive overview of Salafi preachers, their attitudes and opinions.At the

beginning I will briefly explain meanings of Arabic and ideological terms. In

following chapters will be described Muslim life after World War 2 and then

seperation of Salafism into following groups: Purists, Politicos and Jihadis.

I will refer primarily from foreign literature. Besides English literature

mainly German-language sources. I use materials issued by various federal

ministries and selected annual reports of individual federal authorities for

Protection of the Constitution.
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