ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Marie Řeháková

Název práce: Salafismus v Německu

Vedoucí práce: Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo především „zmapovat vývoj salafistické scény v Německu od 90. let 20. století do současnosti...“ (str. 8). Takto stanovený cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Předložená práce je kompilačního charakteru, autorka přitom využila dostatečný soubor odborných zdrojů. Autorka zvolila vhodný přístup k řešení daného tématu, práce je dobře strukturována a dostatečně teoreticky ukotvena. K obsahovému zpracování nemám vyloženě významné připomínky. Menší výhrady mám k jistě důležité kapitole 2.2, kde bych očekával přece jen hlubší rozbor jednotlivých pojmů (při použití většího množství zdrojů) a především u každého jednotlivého pojmu pak i závěrečnou autorčinu definici. Na str. 8 v úvodu práce autorka hovoří o některých dalších dílčích cílech či výzkumných otázkách práce (např. otázka sdružování na základě etnického klíče, příčiny radikalizace), ty však nejsou v následujícím textu řešeny nijak systematicky. Kapitola 10.2 je až příliš stručná.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na dobré úrovni, ne zcela ojediněle však text působí poněkud neobratně. Je však obecně srozumitelný a dostatečně čtivý. Na použité zdroje je odpovědně a konzistentně odkazováno. Kapitoly jsou členěny přehledně, grafická úprava je v pořádku. Číslování stran by mělo začínat od úvodu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předkládaná práce nepochybně splňuje všechny potřebné nároky. V některých ohledech (obsahových i formálních) může působit ne zcela dotaženě, celkově však představuje poctivě zpracovanou (větší pozornost je ovšem třeba věnovat jazykové korektuře) a fundovanou studii, jejíž druhou část lze s důvěrou využít jako přínosný studijní materiál k tématu salafismu v Německu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jakým způsobem pojímá téma salafismu strana AfD, případně PEGIDA? Rozlišuje se mezi salafismem a jinými proudy islámu v rámci těchto politických platforem? Jak je zde salafismus definován, představován?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 6.6.2016

Podpis: